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Hodnotiaca správa
habilitačnej komisie na menovanie PaedDr. Lucie Rumanovej, PhD.,

za docenta v odbore habilitačného konania a inauguračného konania Teória vyučovania
matematiky na FPV UKF v Nitre

PaedDr. Lucia Rumanová, PhD., pracovníčka Katedry matematiky Fakulty prírodných vied
Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre predložila predsedovi Vedeckej rady a dekanovi Fakulty
prírodných vied UKF v Nitre dňa 19.4.2021 žiadosť o začatie habilitačného konania v odbore
habilitačného konania a inauguračného konania Teória vyučovania matematiky vrátane
požadovaných dokumentov a habilitačnú prácu s názvom „Vybrané vyučovacie metódy v
problematike zobrazovania priestoru v sekundárnom matematickom vzdelávaní“. K začatiu
habilitačného konania sa vyjadrili garant a spolugaranti habilitačného a inauguračného
konania v odbore Teória vyučovania matematiky, ktorí konštatovali, že predložené
požadované dokumenty sú úplné, uchádzačka spĺňa všetky kritériá a odporučili Vedeckej rade
FPV začať habilitačné konanie.
Vedecká rada FPV UKF v Nitre schválila habilitačnú komisiu, oponentov a tému habilitačnej
prednášky dňa 29. 4. 2021 uznesením č. 3/10/2021. Habilitačná komisia a oponenti pracovali
v zložení:

Habilitačná komisia:
predseda:
prof. RNDr. Anna Tirpáková, CSc. Katedra matematiky, Fakulta prírodných vied,

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre
členovia:
prof. PaedDr. Adriana Wiegerová, Ph.D. Ústav školní pedagogiky, Fakulta humanitních
věd, Univerzita Tomáše Bati v Zlíne, ČR

prof. RNDr. Pavol Hanzel, CSc. Katedra matematiky, Fakulta prírodných vied
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

Oponenti:
prof. RNDr. Jan Chvalina, DrSc. Ústav matematiky, Fakulta elektrotechniky

a komunikačních technologií, Vysoké učení

technické v Brně, ČR

doc. RNDr. Jana Příhonská, Ph.D. Katedra matematiky a didaktiky matematiky

Fakulta přirodovědne – humanitní a pedagogická

Technická univerzita v Liberci, ČR

doc. PaedDr. Viera Tomková, PhD. Katedra techniky a informačných technológií,

Pedagogická fakulta,

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

Téma habilitačnej prednášky:
„Metódy zobrazovania v teórii a praxi“.

https://fhs.utb.cz/contacts/doc-paeddr-adriana-wiegerova-ph-d/
http://cbrb.sav.sk/
http://cbrb.sav.sk/
https://www.fpv.umb.sk/phanzel/
https://fhs.utb.cz/contacts/doc-paeddr-adriana-wiegerova-ph-d/
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Oznam o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej práce bol uverejnený
v denníku SME dňa 7. 8. 2021 a na webovom sídle UKF v Nitre.
Dekan FPV UKF v Nitre a predseda Vedeckej rady FPV UKF v Nitre prof. RNDr. František
Petrovič, PhD., určil dátum a čas konania: 24. 8. 2021 o 9.00 hod. v Sieni Konštantína Filozofa,
Tr. A. Hlinku 1, Nitra.

Habilitačná komisia disponovala pri vypracovaní hodnotiacej správy nasledovnými materiálmi:
1. Profesijný životopis
2. Doklad o ukončenom vysokoškolskom vzdelaní druhého a tretieho stupňa, doklad

o pedagogickej praxi na vysokej škole
3. Prehľad o pedagogickej činnosti a dosiahnutých výsledkoch v tejto činnosti vrátane

vedenia záverečných prác
4. Prehľad najdôležitejších - nových výsledkov vo vedeckej činnosti
5. Zoznam pôvodných publikovaných prác, odborných prác, učebníc, učebných textov,

prehľad riešených výskumných úloh, prehľad preukázateľných citácií a ohlasov na vedecké
práce a odborné práce, prehľad ostatných aktivít

6. Kvantitatívny prehľad o plnení kritérií pre habilitačné a inauguračné konania na FPV UKF
v Nitre

7. Oponentské posudky
Habilitačná komisia konštatuje, že v priebehu svojej činnosti neobdŕžala žiadne negatívne
pripomienky alebo stanoviská, ktoré by zabraňovali habilitačnému konaniu.
Na základe predložených materiálov, oponentských posudkov, odborného posúdenia
habilitačnej prednášky, výsledku obhajoby habilitačnej práce, vedeckej rozpravy
k pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti uchádzačky, habilitačná komisia predkladá toto
hodnotenie:

Základné životopisné údaje
PaedDr. Lucia Rumanová, PhD. sa narodila v roku 1976 v Nitre. Vysokoškolské štúdium

ukončila v roku 2000 na Matematicko-fyzikálnej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave

v študijnom odbore Učiteľstvo všeobecnovzdelávacích predmetov, aprobácia matematika –

deskriptívna geometria. Akademický titul „doktor pedagogiky – PaedDr.“ jej bol udelený

v študijnom odbore Učiteľstvo akademických predmetov v špecializácii matematika v roku

2002 na Katedre algebry, geometrie a didaktiky matematiky, Fakulty matematiky, fyziky

a informatiky, Univerzity Komenského v Bratislave a akademický titul „philosophiae doctor -

PhD.“ v študijnom odbore 9.1.8. Teória vyučovania matematiky na Katedre algebry, geometrie

a didaktiky matematiky FMFI Univerzity Komenského v Bratislave v roku 2005.

Od roku 2002 do roku 2006 pôsobila ako odborná asistentka na Katedre algebry, geometrie a
didaktiky matematiky, Fakulty matematiky, fyziky a informatiky, Univerzity Komenského v
Bratislave a zároveň pôsobila do roku 2005 aj na Gymnáziu Alkana v Bratislave. V roku 2006
pôsobila ako odborná asistentka na Katedre matematiky, Fakulty ekonomiky a manažmentu,
Slovenskej poľnohospodárskej univerzity v Nitre. Od roku 2006 až doposiaľ pôsobí na Katedre
matematiky, FPV UKF v Nitre ako odborný asistent.

Hodnotenie pedagogickej činnosti
Pedagogickej činnosti sa habilitantka venuje 21 rokov, z toho 19 rokov na vysokej škole. Na
Katedre matematiky Fakulty prírodných vied, Univerzity Konštantína Filozofa v Nitre vedie
prednášky a cvičenia z predmetov: Konštrukčná geometria, Analytická geometria, Geometria
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a meranie, Vybrané kapitoly z geometrie, Seminár z konštrukčnej geometrie a Pracovné dielne
z matematiky a podieľala sa na zavedení predmetu Konštrukčná geometria a Analytická
geometria (do študijného programu bakalárskeho štúdia odboru Učiteľstvo akademických
predmetov matematika v kombinácii).
V študijnom programe Predškolská a elementárna pedagogika sa podieľala na zavedení
predmetu Geometria a meranie a v študijnom programe Učiteľstvo pre primárne vzdelávanie
predmetu Vybrané kapitoly z geometrie, ktoré vyučuje tak na dennej ako aj externej forme
štúdia.
Dr. Rumanová bola školiteľkou 69 záverečných prác, z toho 35 bakalárskych, 23 diplomových,
10 záverečných prác rozširujúceho štúdia, 1 rigoróznej práce a konzultantkou 2 dizertačných
prác. Bola tiež oponentkou 53 záverečných prác (17 bakalárskych, 16 diplomových, 5
záverečných prác rozširujúceho štúdia, 2 rigoróznych prác, 10 atestačných prác a 3
dizertačných prác).
Dr. Rumanová je členkou komisií pre štátne záverečné skúšky a obhajoby záverečných prác
v bakalárskych študijných programoch učiteľstvo matematiky v kombinácii,
predškolská a elementárna pedagogika, členkou komisie pre dizertačné skúšky na KM FPV UKF
v Nitre v odbore Teória vyučovania matematiky a členkou komisie pre dizertačné práce na
KAGDM FMFI UK v Bratislave v odbore Teória vyučovania matematiky.

Hodnotenie vedeckovýskumnej činnosti
Vo vedeckej činnosti sa Dr. Rumanová venuje novým prístupom k vyučovaniu geometrie.
Zaoberá sa inováciami didaktických postupov v geometrickej príprave žiakov rôznych typov
škôl hlavne implementáciou praktických úloh z praxe do vyučovacieho procesu, dostupných

[…]

domácich alebo aj zahraničných.

Vyhodnotenie habilitačnej prednášky a vedeckej rozpravy
Habilitantka vypracovala materiál k habilitačnej prednáške v písomnej forme s názvom
„Metódy zobrazovania v teórii a praxi“, ktorý v cykle Habilitačné prednášky vydala FPV UKF
v Nitre v rozsahu 45 strán. Habilitačná prednáška bola venovaná problematike vhodných
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metód na zobrazovanie priestoru v sekundárnom matematickom vzdelávaní, pričom popísala
jednak ich geometrickú podstatu, vhodnosť pre vyučovací proces, ale poukázala aj na ich
prepojenie s praxou pomocou praktických ukážok z bežného života. Habilitantka vo svojej
prednáške sformulovala závery vhodné pre vyučovanie stereometrie, ktoré môžu byť
podnetné vzhľadom na náročnosť uvedenej problematiky pre žiakov základnej a strednej
školy, ale aj pre učiteľov matematiky. Uvedený dokument bol k dispozícii oponentom, členom
habilitačnej komisie, členom Vedeckej rady FPV a prítomným hosťom.
Habilitantka v rámci rozpravy zodpovedala na všetky položené otázky k habilitačnej
prednáške.

Vyhodnotenie obhajoby habilitačnej práce
PaedDr. Lucia Rumanová, PhD., predložila habilitačnú prácu s názvom „Vybrané vyučovacie
metódy v problematike zobrazovania priestoru v sekundárnom matematickom vzdelávaní“.
V rámci habilitačného konania predstavila v prezentácii najdôležitejšie výsledky svojej
habilitačnej práce.
Následne uviedli oponenti posudky na habilitačnú prácu:

Oponent prof. RNDr. Jan Chvalina, DrSc. hodnotí predloženú habilitačnú prácu veľmi
pozitívne a pokladá ju za kvalitný základ habilitačného konania. Podľa prof. Chvalinu
predložená habilitačná práca predstavuje didaktický prínos v oblasti geometrických
konštrukcií na elementárnych telesách, čím umocňuje názornosť a rozvíja tak priestorovú
predstavivosť žiakov.

Oponentka doc. RNDr. Jana Příhonská, Ph.D. uvádza, že navrhnuté projekty,
prezentované v habilitačnej práci, vrátane pracovných listov, aktivít a popísaných metód
k realizácii spĺňajú požiadavky, kladené na bádateľsky orientovanú výučbu. Problémy sú
gradované a nabádajú žiakov na diskusiu, spoluprácu a úvahám nad možným riešením. Práca
je podľa oponentky napísaná veľmi starostlivo a zrozumiteľne, obsahuje celý rad praktických
námetov, rád a pripomienok k vlastnej realizácii.

Oponentka doc. PaedDr. Viera Tomková, PhD. považuje tému habilitačnej prace a jej
výstupy za veľmi významné pre teóriu vyučovania matematiky. Pozitívne vníma inovatívnost'
autorky v prístupe k rozvoju priestorovej predstavivosti žiakov v matematickom vzdelávaní, s
jasným cieľom aplikáciou bádateľských metód riešenia úloh vo vyučovaní geometrie zmeniť'
postoj ku geometrii, a tým viest' žiakov k aktívnemu učeniu sa.

Všetci oponenti odporučili Vedeckej rade FPV UKF v Nitre udeliť PaedDr. Lucii
Rumanovej, PhD. titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania
Teória vyučovania matematiky.

Habilitantka zodpovedala vecne a kvalifikovane na položené otázky oponentov, členov
komisie, členov VR i ďalších diskutujúcich v rozprave a preukázala vynikajúce vedomosti
v odbore Teória vyučovania matematiky.

Celkové zhodnotenie a návrh habilitačnej komisie
Habilitačná komisia vyhodnotila plnenie podmienok v zmysle § 76 ods. 1, 3, 4 a 6 zákona č.
131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov, podľa kritérií na získanie titulu docent a na základe predložených dokladov,
oponentských posudkov, odbornej úrovne prednesenej habilitačnej prednášky a výsledku
obhajoby habilitačnej práce a celkovej úrovne pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti
PaedDr. Lucie Rumanovej, PhD., pričom konštatuje, že menovaná spĺňa kritériá stanovené VR
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FPV UKF v Nitre na vymenovanie za docenta v odbore habilitačného konania a inauguračného
konania Teória vyučovania matematiky. Habilitačná komisia, v zhode s oponentmi habilitačnej
práce konštatuje, že habilitantka preukázala odborné aj pedagogické predpoklady pre
plnohodnotné zabezpečovanie výchovno-vzdelávacieho procesu a vedeckej práce.

Habilitačná komisia zároveň v zmysle § 1 ods. 15 vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 246/2019 Z. z.
o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov a umelecko-pedagogických titulov
docent a profesor predkladá predsedovi Vedeckej rady Fakulty prírodných vied UKF v Nitre,
prof. RNDr. Františkovi Petrovičovi, PhD., návrh s odporúčaním udeliť PaedDr. Lucii
Rumanovej, PhD., titul docent v odbore habilitačného konania a inauguračného konania
Teória vyučovania matematiky.

Habilitačná komisia :

prof. RNDr. Anna Tirpáková, CSc. ..................................................

prof. PaedDr. Adriana Wiegerová, Ph.D. ..................................................

prof. RNDr. Pavol Hanzel, CSc. ..................................................

V Nitre dňa 24.8.2021

https://fhs.utb.cz/contacts/doc-paeddr-adriana-wiegerova-ph-d/
https://www.fpv.umb.sk/phanzel/