Prof. RNDr. Jan Chvalina, DrSc.,

Brno, 30. 6. 2021

UMAT FEKT VUT, Brno,

Česká republika

Posudek oponenta na habilitační práci

PaedDr. Lucie Rumanové, PhDr.

Vybrané vyučovacie metódy v problematike zobrazovania priestoru

v sekundárnom matematickom vzdelávaní

Známým didaktickým poznatkem je fakt, že vyučování geometrie, zejména stereometrie,

způsobuje žákům základních a středních škol jisté obtíže. Předložená habilitační práce je

proto účelně zaměřena na vyučování geometrie, takže prezentuje alternativy různých

vyučovacích metod, zejména s orientací na aktivní přístup žáků k učení se s důrazem na

rozvoj jejich tvořivého a kritického myšlení při vyučování oblasti zobrazování prostoru.

Habilitační práce je rozčleněna kromě Úvodu, Závěru a Příloh na šest většinou velmi

obsažných kapitol. Na základě analýzy množství literárních titulů odborných a vědeckých

prací slovenských, českých i dalších zahraničních odborníků (poznamenejme, že soupis

literárních zdrojů obsahuje jedno sto šest titulů) jsou zpracována témata: Geometrické

modelování jakožto demonstrační metoda vhodná na rozvoj prostorové představivosti žáků,

Problémová metoda a teorie didaktických situací jakožto součást přípravy učitele na

vyučovací proces, a téma nazvané Metoda bádání a rovnoběžné promítání jakožto

nejnázornější zobrazování využívané v sekundárním matematickém vzdělávání. Práce se

podrobně a velmi pečlivě zabývá modelováním konkrétních těles v souvislosti s

geometrickými pojmy, zobrazováním těles v rovnoběžném promítání a také, což je zajímavé

a užitečné, badatelsky orientovaným vyučováním, které představuje jistý trend v současném

matematickém vzdělávání. Autorka práce rovněž předkládá návrhy inovativních metodik v

několika oblastech. V hlavních kapitolách jsou uvedeny reflexe učitelů na realizaci

navržených metodik, to spolu s návrhy inovativních metodik činí tuto práci zajímavou,

přínosnou a hodnotnou. Při studiu textu jsem nenalezl podstatné závady. Uvádím snad jen

připomínku k řešení úloh na straně 73.

Na této straně 73 jsou uvedena nesprávná a správná řešení úlohy: Sestrojení rovinného

řezu soustavou krychlí – jedná se o dvě sestavy. Mám tuto poznámku k řešení úlohy na

straně 73 vpravo dole: Přímka KL protíná dolní podstavu v levém předním vrcholu krychle

(označme ho A). Z vrcholu K do bodu L jdeme o jednu délku hrany doleva, o délku hrany

dolů a o polovinu hrany dopředu. Když tedy z bodu L jdeme o jednu délku hrany doleva, o

délku hrany dolů a o polovinu délky hrany dopředu, dostaneme se do vrcholu A . Bod řezu

tedy nemůže ležet na svislé hraně procházející bodem A. Ostatní vrcholy řezu jsou správně.

Dále, na straně 85, obrázek 49 je nepřesně narýsován. Také za určitý problém považuji příliš

krátkou časovou dotaci na řešení některých úloh – jak je ostatně eno v reflexi učitelů - což

považuji za podstatnou připomínku obsahující návrh na dvouhodinové zaměstnání.

Celkové zhodnocení habilitačního spisu: Ze zpracovaného textu vyplývá dobrý přehled

autorky o rozsáhlé didaktické literatuře v prezentovaných oblastech. Práce také navazuje na

publikace autorky i se spoluautory. Práce tedy představuje didaktický přínos v oblasti

geometrických konstrukcí na elementárních tělesech, čímž umocňuje názornost a rozvíjí

prostorovou představivost žáků. Práci hodnotím velmi pozitivně a pokládám za kvalitní

základ habilitačního řízení.